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Juhász Gyula: Húsvétra
Köszönt e vers, te váltig visszatérõ
Föltámadás a földi tájakon,
Mezõk smaragdja, nap tüzében égõ,
Te zsendülõ és zendülõ pagony!
Köszönt e vers, élet, örökkön élõ,
Fogadd könnyektõl harmatos dalom:
Szívemnek már a gyász is röpke álom
S az élet: gyõzelem az elmuláson.

Húsvét, örök legenda, drága zálog,
Hadd ringatózzam a tavasz-zenén,
Öröm: neked ma ablakom kitárom,
Öreg Fausztod rád vár, jer, remény!
Virágot áraszt a vérverte árok,
Fanyar tavasz, hadd énekellek én.
Hisz annyi elmulasztott tavaszom van
Nem csókolt csókban, nem dalolt dalokban!

Egy régi húsvét fényénél borongott
S vigasztalódott sok tûnt nemzedék,
Én dalt jövendõ húsvétjára zsongok
És neki szánok lombot és zenét.
E zene túlzeng majd minden harangot
S betölt e Húsvét majd minden reményt.
Addig zöld ágban és piros virágban
Hirdesd világ, hogy új föltámadás van!

Magyarországon és községünkben évtizedek óta
nem volt ilyen embert próbáló a helyzet, mint ami-
lyen most. És ez csak a kezdet, most következnek
a tömeges megbetegedések. Nagyon hálásan kö-
szönöm Önöknek azt a felelõsségteljes magatar-
tást, amit tanúsítanak. Köszönöm, hogy megér-
tették: az intézkedéseknek, javaslatoknak csak
akkor van értelme, ha Önök komolyan veszik és
betartják.
Megnyugvással látom, hogy az utcákon alig van
mozgás. Köszönöm, hogy a háziorvosokat legin-
kább csak telefonon keresik, mert ezzel sem ön-
magukat és az orvosokat sem teszik ki még több
veszélynek.
Kiemelt köszönet illeti viszont azokat, akiknek
mindannyiunk érdekében dolgozniuk kell még
akkor is, ha ezzel veszélynek teszik ki magukat.
Orvosok, mentõsök, egészségügyi dolgozók bár-
mely területen, tûzoltók, rendõrök, bolti eladók,
gyógyszerészek és még hosszan sorolhatnám.
Legyünk megfontoltak és óvatosak, akkor
átvészeljük ezt az idõszakot. Mindenki vigyáz-
zon magára, és aki teheti, maradjon otthon!
Köszönettel:

Godó Tibor polgármester

„Jó emlékezni arra, amin keresztülmen-
tünk. Az ilyen emlékezésben erõ van min-
dig, és bizonyságtevés csüggedések ellen.
S van benne bölcs tudása annak, ami
emberi megpróbáltatások fölött magasan
lebeg, és méltóságos tisztán. Isteni igaz-
ságnak. Mely abban áll, hogy élünk.
Mégis élünk. És süt reánk a nap.”

Wass Albert

KEDVES TÖRTELIEK!

MINDEN TÖRTELI
LAKOSNAK ÁLDOTT,
SZERETETTELJES
HÚSVÉTI ÜNNEPEKET
KÍVÁNOK!

Törtel Község Önkormányzata nevében
Godó Tibor polgármester

Kedves Törteli Lakosok!
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Törtel Község Önkormányzata Lakossági tájékoztatója
hangosbemondóval – AKI TEHETI, MARADJON OTTHON!

Tájékoztatom Törtel község lakos-
ságát, hogy a 2020. március 16-án meg-
tartott képviselõ-testületi ülésen megala-
kítottam a pandémiás felkészülést ko-
ordináló, valamint kríziskezelõ cso-
portot községünkben.

A pandémia, valamely fertõzés okoz-

ta olyan járvány, amely nagyon nagy
terület populációját fertõzi meg, például
egy vagy több kontinensét. Bekövetke-
zéséhez a fertõzõ forrás, a terjedési mód
és a fogékony szervezet egyidejû meg-
léte szükséges.

Megválasztásra került a csoport

vezetõje és tagjai. A csoport vezetõje
Czeróczki Ferencné alpolgármester, tag-
jai: Bakos Imre, Fehér Zsuzsánna, Gyõr
Miklós, Jaczina Zoltánné, Kiss Szilvia,
Mihály Tamás, Molnár János, Senkei
Rita, Tóth Gábor.

Rögzítésre került a csoport jogállása
és hatásköre. A csapatban az önkormány-
zat valamennyi kulcsfontosságú funkció-
jának képviselete megvalósul. A csoport
hatásköre kiterjed Törtel község teljes
közigazgatási területére. Vezetésemmel
elkészültek a felkészülést koordináló,
kríziskezelõ munkaterv, valamint a
kulcsfontosságú területek és intézmé-
nyek részletesen kidolgozott cselekvési
tervei.
A csoport alcsoportjai és feladatai:

1. alcsoport tagjai: Bakos Imre, Mi-
hály Tamás, Molnár János. Feladatuk:
Kapcsolattartás a községben és a tanyá-
kon élõ emberekkel, elsõsorban segítség-
nyújtás az egyedülálló embereknek, idõ-
seknek. Kapcsolattartás a polgárõrség-
gel, a rendõrséggel.

2. alcsoport: Jaczina Zoltánné, Sen-
kei Rita. Feladatuk: A Törteli Tulipán
Óvoda és a Déryné Mûvelõdési Központ
és Könyvtár mûködésével kapcsolatos
azonnali intézkedések végrehajtása, tájé-
koztatás a szülõknek, a lakosságnak.

3. alcsoport: Gyõr Miklós, Tóth Gá-
bor. Feladatuk: Munkájukkal segítik a
lakosság tájékoztatását, adatokat gyûjte-
nek és a fizikai és közhasznú állomány
koordinálásával elhárítják a technikai
akadályokat a minél hatékonyabb véde-
kezés elõl.

4. alcsoport: Fehér Zsuzsánna, Kiss
Szilvia. A Polgármesteri Hivatal és a
Napközi Otthonos Konyha munkájával
kapcsolatos változásokat gyûjtik össze és
tájékoztatják a csoportot.

A csoport vezetõje Czeróczki Fe-
rencné irányítja, összehangolja a csapat
munkáját és végrehajtja az utasításaimat
a csoport feladataival, mûködésével kap-
csolatban.

A csoport munkájáról folyamatos
tájékoztatást adok, kérem, hogy tartsa
be a községünkben mindenki a Kor-
mányunk által elrendelt kéréseket,
utasításokat!  Fogjunk össze Törtelért!

Godó Tibor polgármester

Megalakult a Pandémiás felkészülést
koordináló, valamint kríziskezelõ csoport
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2020. március 20-án tájékoztattam
Önöket, hogy hivatalosan megalakítot-
tam a PANDÉMIÁS FELKÉSZÜ-
LÉST KOORDINÁLÓ, VALAMINT
KRÍZISKEZELÕ CSOPORTOT,
amely az új koronavírus-fertõzés elleni
hatékony védekezés érdekében munkál-
kodik Törtelen. A csoport hatásköre kiter-
jed Törtel község teljes közigazgatási te-
rületére. A csoport vezetõje Czeróczki Fe-
rencné alpolgármester, tagjai: Bakos Imre,
Fehér Zsuzsánna, Gyõr Miklós, Jaczina
Zoltánné, Kiss Szilvia, Mihály Tamás,
Molnár János, Senkei Rita, Tóth Gábor.

Szeretném megkérni a lakosságot,
hogy jogszabályi felhatalmazás hiányá-
ban senki ne szervezkedjen. Ne legyenek
magánakciók. A Pandémiás felkészülést
koordináló, valamint kríziskezelõ cso-
port elfogad minden segítséget a község-
bõl, hiszen fogjunk össze a koronavírus
fertõzéssel szemben, de hivatalosan szer-
vezve, koordinálva. Csak ez a csoport
tájékoztathat a településünk koronavírus
elleni védekezésérõl. Folyamatosan kap-
ja a tájékoztató e-maileket, a különbözõ
hivatalos szervektõl, amelyeket betartva
kell végeznie a munkáját és adhat tájé-
koztatást a község lakóinak.

A felajánlott segítségeket már eddig
is örömmel vettük. Török Rita és Tóth
Attiláné, Marika maszkokat varrnak a
község lakói részére, mellyel elsõsorban
az óvoda és az önkormányzat dolgozóit
láttuk el eddig. A maszkok készítéséhez
kalapgumi felajánlást kaptunk a Galco
Kft. ügyvezetõ igazgatójától, Gál Mari-
anntól. Dudásné Gondi Katika varrónõ
munkaruhát készített a takarítóknak az
orvosi rendelõk és az egészségház takarí-
tásához. Amennyiben autó híjában le-
szünk a segítségnyújtásban, magánsze-
mélyek támogatására is számíthatunk,
akik saját autójukkal vállalnak kiszállí-
tást. Kaptunk felajánlást a Bekõ Farmról
is, tej formájában, de az ÁNTSZ a tejnek
a Konyha bevonásával történõ szétosztá-
sához nem járult hozzá. Köszönjük a
felajánlást, más úton biztosan meg tudja
oldani a család a segítõ támogatást.

Többen keresték meg a csoportot
felajánlva a segítségüket. Amikor ez
megvalósul, tájékoztatom a lakosságot.

A megalakult Pandémiás felkészülést
koordináló, valamint kríziskezelõ cso-

port Törtel lakosságának védelme érde-
kében megalakulása óta több intézkedést
is hozott.

 Elkészítette a munkát megalapozó
intézkedési tervet, valamint különbözõ
cselekvési terveket dolgozott ki.

 Folyamatosan értelmezi a kiadott
jogszabályokat, tájékoztatókat a haté-
kony és törvényes munkavégzéshez.

 Áttekintette a védekezéshez szük-
séges fertõtlenítõ- és tisztítószerek és a
rendelkezésre álló védõfelszereléseket
mennyiségét. A jelenleg szükségesek ki-
osztásra kerültek az összes takarítónak
és a dolgozóknak az intézményekben.
Folyamatosan dolgozik egy leltározott,
központi raktár létrehozásán és a további
beszerzéseken.

 Szervezi a gyermekétkeztetéssel

járó feladatokat.
 Közremûködik az idõs embereknek

történõ bevásárlásban, melynek a jelen-
leginél részletesebb, bõvebb rendszere
most van kidolgozás alatt. Errõl tájékoz-
tatom a lakosságot hamarosan.

 A lakosság tájékoztatását hangosbe-
mondó használatával szervezte meg a
polgárõrség segítségével. A héten ezt a
tájékoztatást már megkezdi.

Kérem a lakosságot, hogy fordul-
janak bizalommal a csoport vezetõjéhez
és a tagjaihoz.

A csoport munkájáról folyamatos
tájékoztatást adok, kérem, hogy tartsa
be a községünkben mindenki a Kor-
mányunk által elrendelt kéréseket,
utasításokat! Fogjunk össze Törtelért!

Godó Tibor polgármester

Tisztelt
Lakosság!
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A koronavírus-járvány terjedésé-
nek megfékezése miatt a követ-
kezõ intézkedéseket vezetjük be a
Törteli Polgármesteri Hivatalban.
2020. március 16. napjától visz-
szavonásig:
 Az ügyfélfogadás, az ügysegédi

ügyfélfogadás (Járási Hivatal)
szünetel.
 A polgármesteri, alpolgármesteri

és jegyzõi fogadónapok felfüg-
gesztésre kerülnek.
 A hivatalban a telefonos, vala-

mint elektronikus úton történõ
ügyintézés válik elsõdlegessé.
 Munkaidõben hívható telefon-

számok és e-mailek: https://
tortel.asp.lgov.hu/
 Kérem, hogy a veszélyhelyzetre

figyelemmel, csak halaszthatatlan
esetben keressék fel a hivatalt!
 A Hivatalban megrendezett há-

zasságkötésen a házasulandók és
tanúik kivételével, maximum 20 fõ
vehet részt!
Törtel, 2020. március 16.

Godó Tibor
polgármester

Felhívás kereskedelmi egységekhez
Tisztelettel köszönöm mindazoknak a felelõs döntését, akik az általuk vezetett
üzletekbe, kisebb boltokba és a COOP áruházba úgynevezett „zsilipeléssel” engedik
be a vásárlókat. Nagyon kérek minden boltot, hogy kövesse ezt a példát! A 65.
életévét betöltött személy az élelmiszerüzletet, drogériát, piacot vagy a gyógyszertárat
9.00 óra és 12.00 óra közötti idõben látogathatja. Vigyázzunk egymásra!

Köszönettel: Godó Tibor polgármester

Támogatási Alap Törtelért!
Várhatóan egyre több embert fertõz meg Magyarországon az új koronavírus,
sok új esetet fognak diagnosztizálni – jelentette ki az országos tisztifõorvos
a koronavírus-fertõzés elleni védekezésért felelõs operatív törzs március
29-i online sajtótájékoztatóján. A jelenlegi veszélyhelyzetben minden lehetséges
forgatókönyvre fel kell készülnünk. Ami bizonyos, hogy sokan szorulnak majd
anyagi segítségre. Ezért létrehoztunk egy községi támogatási alapot, ahova
várjuk azon cégek, magánszemélyek felajánlását, akiknek anyagi körülményeik
ezt lehetõvé teszik. Kérjük, hogy legyenek Önök is szolidárisak mindazokkal,
akiknek nincsenek anyagi tartalékaik!
A befizetés helye: Takarékbank Törteli Kirendeltsége. Az adományt Törtel
Község Önkormányzata fõszámlájára lehet befizetni. Számlaszám: 65100369-
10450011-00000000. A közleménybe kérjük feltüntetni: adomány! Kérjük
továbbá, hogy adójuk 1 százalékával szintén községünk alapítványait
támogassák! Köszönettel: Godó Tibor polgármester

A koronavírus-járvány az idõsekre
jelenti a legnagyobb veszélyt, ezért min-
den járványügyi szakember arra kéri
õket, maradjanak otthon. Az ellátásukat
azonban meg kell szervezni, ha azt ma-
guk nem tudják megoldani. Ennek érde-
kében hozta létre Törtel Község Önkor-
mányzata a „Gondoskodó Szolgálat a
Törteli Idõsekért” szolgálatot, amely-
nek célja elsõsorban az egyedül élõ idõ-
sek segítése, annak érdekében, hogy be-
vásárlás céljából se mozduljanak ki ott-
honaikból. Az önkormányzat azért dön-
tött így elsõsorban, mert ezt a feladatellá-
tást jogszabály szabályozza (a Kormány
46/2020. (III.16.) Korm. rendelete az
élet- és vagyonbiztonságot veszélyeztetõ
tömeges megbetegedést okozó humán-
járvány megelõzése, illetve következmé-
nyeinek elhárítása, a magyar állampolgá-
rok egészségének és életének megóvása
érdekében elrendelt veszélyhelyzet során
teendõ intézkedésekrõl (III.)), másrészt

Törtelen a 70 éven felüliek nagy szám-
ban élnek egyedülállóként vagy ismerõs,
esetleg közeli rokonok nélkül. Tehát, nem
tud mindenki a családtagjához, ismerõ-
séhez vagy a szomszédjához fordulni,
amennyiben segítségre van szüksége.

A veszélyhelyzet hetekig, vagy akár
hónapokig is eltarthat, ezért az önkor-
mányzat és az itt élõ segítõ szándékú
polgárok összefogására van szükség
ahhoz, hogy a rászoruló idõsek ellátása
folyamatosan, a mostaninál akár jóval
nagyobb számban is biztosítható legyen.
Ezt a munkát a megbízásomból, a „Pan-
démiás Felkészülést Koordináló, vala-
mint Kríziskezelõ Csoport” tagjai vég-
zik, illetve irányítják.

Kérek azonban mindenkit, hogy szí-
vére és eszére hallgatva tegyen eleget
alkotmányos kötelezettségének: gondos-
kodjon idõs szüleirõl! Segítsék más idõs,
vagy krónikus beteg hozzátartozóikat,
szomszédaikat is bevásárlással, gyógy-

szerek kiváltásával.
A szolgálat elsõsorban egyedülálló –

családi és hozzátartozói segítség nélküli
– 70 év feletti idõs személyek, Törtel
közigazgatási területén belül élõk segíté-
sét tûzte ki célul, a napi bevásárlásban
(alapvetõ élelmiszer, gyógyszer, tisztál-
kodási cikkek beszerzése).

Diszpécserszolgálatunk mindennap
elérhetõ délelõtt 9 órától, délután 15 órá-
ig a következõ telefonszámon: 06-30-
633-8466. A 70 éven felülieknek szóró-
lap formájában is adunk tájékoztatást a
napokban.

Jelenleg a házhozszállítást gyógy-
szerek, élelmiszerek tekintetében a kö-
vetkezõ személyek végzik az intézke-
désem alapján: Bakos Imre tanyagond-
nok, Határ Dénes mezõõr, a törteli pol-
gárõrök.

Kedves Idõseink, féltjük Önöket!
Kérjük, hogy maradjanak otthon!
Tisztelettel, Godó Tibor polgármester

Tájékoztató!
Az elmúlt idõszak koronavírussal összefüggõ eseményeit, és a Nemzeti Népegész-
ségügyi Központ ezzel kapcsolatos útmutatásait figyelembe véve a 2020. április 7-
8 napján tartandó Tartós Élelmiszercsomag osztást bizonytalan ideig elnapoljuk.
Szíves megértésüket köszönjük!

Gondoskodó Szolgálat a Törteli Idõsekért

FELHÍVÁS!
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Felhívás
Törtel Község Önkormányzata várja olyan varrni tudó ön-
kéntesek jelentkezését, akik maszkok elkészítését vállalják.
Már eddig is több helyrõl ajánlották fel segítségüket, melyet ezúton is sze-
retnénk megköszönni. Szeretnénk a lakosság körében hamarosan maszkot
osztani, így még szükség van segítségre.

Aki segíteni szeretne, csatlakozhat varró csoportunkhoz!
Jelentkezni tud alábbi elérhetõségen: +36-30-966-9296

Tisztelettel, Godó Tibor polgármester

Az Emberi Erõforrások Minisztériu-
ma az új koronavírus-járvány idõszaká-
ban az otthonukban élõ fogyatékos
személyek és családjaik támogatásával
kapcsolatban intézkedési tervet készített,
melyben kidolgozta az önkormányzatok
feladatait is. Az önkormányzatunk nem
hagyja magára a fogyatékos személye-
ket, kiemelten gondoskodik róluk. Ehhez
azonban a község lakóinak a segítségére
is szükség van, hiszen a fogyatékos em-
berek is az új koronavírus általi veszé-
lyeztetett körbe tartoznak, a koronavírus-
járvány egyik legsérülékenyebb csoport-
jának számítanak. Figyeljünk fogyaték-
kal élõ embertársainkra, mint családtag,
rokon, vagy szomszéd.

Kiemelten fontosak a fogyatékos sze-
mélyek elemi szükségleteinek kielégí-
tését szolgáló áruk, szolgáltatások, így
különösen a megfelelõ élelmezésük, ét-
kezésük, tiszta, rendezett környezetük,
ruházatuk biztosítása, bevásárlásaik inté-
zése, a fertõzést megakadályozó higiénés
eszközök biztosítása, a higiénés szabá-
lyok megismertetése. Kiemelten fontos
– amennyiben szükséges – a folyamatos
gyógyszerellátás biztosítása.

Felhívom a fogyatékos személyek és
családjaik figyelmét, hogy vegyék fel a
kapcsolatot az önkormányzattal, akik a
veszélyhelyzet idõszakában támogatásra
szorulnak. Elõállhat olyan helyzet, ami-
kor támogatásra lehet szüksége, pl. gon-
dozó családtag betegsége, vagy karantén
idején.

Kérek minden törteli lakost, hogy
vigyázzon magára, de figyeljünk a csalá-
dunkban, környezetünkben élõ minden
embertársunkra!
Köszönettel: Godó Tibor polgármester

A koronavírus-járvány terjedésé-
nek megfékezése miatt a mai naptól a
szociális juttatások, valamint a mun-
kabérek kifizetése kizárólag átutalás
formájában történik.

Kérjük, hogy aki eddig készpénzben
kapta meg a munkabérét vagy bármely
szociális juttatását, mihamarabb adja le
a bankszámlaszámát (elektronikus for-
mában: hivatal@tortel.hu, gazd.csop@
tortel.hu vagy a Polgármesteri Hivatal
elõtt álló kihelyezett postaládába), ellen-
kezõ esetben postai úton tudjuk számára
biztosítani a kifizetést.

A fenti rendelkezések üzleti part-
nereinkre is vonatkoznak, Tõlük is
kérjük ezek betartását!

A felfüggesztett ügyfélfogadási idõ
alatt a Törteli Polgármesteri Hivatal
bejáratánál kihelyezésre került egy pos-
taláda! Kérjük, hogy kérelmeiket vagy
az egyéb sürgõs ügyintézésre szánt do-
kumentumaikat ide helyezzék be, viszont
a hivatalban továbbra is az elektronikus
ügyintézés válik elsõdlegessé!

Törtel, 2020. március 19.

Godó Tibor s.k. polgármester

A betegség leggyakoribb tünetei
• A leggyakoribb tünetek: a láz, a fáradt-
ság és a száraz köhögés.
• Egyes betegeknél jelentkezhet izom-
fájdalom, orrdugulás, orrfolyás, torokfá-
jás, hasmenés, légszomj.
• Ezek a tünetek általában enyhék és
fokozatosan jelentkeznek.
• Vannak olyan fertõzöttek, akiknél nem
alakul ki semmilyen tünet és nem érzik
magukat betegnek.
Mit tegyen, ha Ön potenciálisan fertõ-
zöttnek érzi magát?
Ha Ön vagy egy Önnel szoros kap-
csolatban álló személy fertõzött területen
(pl. Észak-Olaszország) járt, vagy Ön
akár itt Magyarországon fertõzött sze-
méllyel érintkezett és a fenti tünetei je-
lentkeznek, akkor az elsõ legfontosabb
teendõk:
• Maradjon otthon, ne menjen közösségbe!
• Kérjük, hogy ne személyesen menjen
a háziorvosi rendelõbe, hanem telefonon
hívja fel háziorvosát!
• A háziorvos telefonon fogja kikérdezni
Önt.
• Ha felmerül a koronavírus fertõzés
gyanúja, akkor a háziorvos értesíti a
mentõket és a mentõ kórházba szállítja
Önt.
• A kórházban minden szükséges vizsgá-
latot elvégeznek és laborvizsgálatot vé-
geznek, amely kimutatja, hogy korona-
vírussal fertõzött-e vagy nem.
• Ha a laboreredmény megerõsíti, hogy
Ön koronavírussal-fertõzött, akkor kór-
házi megfigyelés (karantén) alá kerül. A
kezelés attól függ, hogy a betegség
mennyire enyhe vagy súlyos lefolyású.
Mennyire lesz valaki súlyos beteg, ha
megfertõzõdik?
Nagyon fontos tudni, hogy ha még meg
is fertõzõdik valaki, a legtöbb esetben –
az influenzához hasonló tünetekkel –
enyhe lefolyású a betegség. A legtöbben
bármely speciális kezelés nélkül felépül-
nek a betegségbõl. A koronavírus-fertõ-
zés kifejezetten az idõs emberekre, kró-
nikus betegekre veszélyes. A járványt
nem tudjuk teljes mértékben elkerülni,
de lassítani igen.
Az országos tisztifõorvos arról tájékoz-
tatta a nyilvánosságot, hogy a vírus jelen
van már minden megyében.
Vigyázzanak magukra, egymásra! Csak
akkor mozduljanak ki otthonaikból, ami-
kor feltétlenül szükséges!

Godó Tibor polgármester

Lakossági
Tájékoztató!

FELHÍVÁS Koronavírus:
Mit tegyünk
tünetek esetén?
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PÁLYÁZATI FELHÍVÁS
ÖNKORMÁNYZATI TULAJDONÚ
INGATLANOK ELADÁSÁRÓL

Törtel Község Önkormányzata
pályázati felhívást tesz közzé
a 2747 Törtel, külterület 09 hrsz-ú, 2 ha
8388 m2 alapterületû, 78.92 AK „szán-
tó”, valamint 5719 m2 „kivett szemétle-
rakó telep”, összesen: 3 ha 4107 m2 alap-
területû ingatlan eladásáról.

A kiíró megnevezése: Törtel Község
Önkormányzata.
A kiíró székhelye: 2747 Törtel, Szent
István tér 1.
A pályázati eljárás tárgya: A 2747
Törtel, külterület 09 hrsz-ú, 2 ha 8388
m2 alapterületû, 78.92 AK „szántó”, va-
lamint 5719 m2 „kivett szemétlerakó te-
lep”, összesen: 3 ha 4107 m2 alapterületû
ingatlan.
Kiindulási ár összesen: 3.500.000 Ft,
külön-külön levonva a bérelt területeket:
a 4300 m2 terület értéke: 440.000 Ft, a
4300 m2 terület értéke: 440.000 Ft,
összesen: 2.620.000 Ft.

A pályázati ajánlat benyújtásának
helye: Törtel Község Önkormányzata,
2747 Törtel, Szent István tér 1.
A pályázati ajánlat benyújtásának
módja: személyesen vagy postai úton,
a 2747 Törtel, külterület 09 hrsz-ú in-
gatlan címmel.
A pályázat bontásának helye: 2747
Törtel, Szent István tér 1.
A pályázat beadásának határideje:
2020. április 22.
A pályázat elbírálásának határideje:
2020. április 30.

Törtel Község Önkormányzata fenntartja
azon jogát, hogy a pályázatot indokolás
nélkül eredménytelennek nyilvánítsa.

Godó Tibor
polgármester

Tájékoztatom Önöket arról, hogy
Törtel Község Önkormányzata Képvi-
selõ-testülete a magánszemélyek kom-
munális adójáról szóló 33/2017. (XII.
01.) rendeletével, 2017.12.01. napi ha-
tállyal Törtel Község Önkormányzata
illetékességi területére, magánszemé-
lyekre vonatkozó kommunális adó beve-
zetésérõl döntött.

Felhívom a szíves figyelmüket, hogy
amennyiben fizetési kötelezettségük ke-
letkezett ilyen téren, akkor a 2020. már-
ciusi, valamint a 2020. szeptemberi
határidõket ajánlott pontosan betartani!
Amennyiben az adózó a fizetési kötele-
zettségének határidõben nem tesz eleget,
mulasztási bírsággal növelt összeg terhe-
li majd. Azoknak a személyeknek, akik
a 2020. évben válnak ingatlan tulajdo-
nossá vagy bérlõvé, már most ajánlott
tájékozódniuk a bevallás és a fizetés
módjáról, ugyanis 2021. január 01. nap-
jától fizetési kötelezettség terheli õket.

A helyi adókról szóló 1990. évi C.
törvény (a továbbiakban: Htv.) 12. §-a,
valamint 18. §-a kimondja, hogy az adó
alanya az, aki a naptári év elsõ napján
az építmény/telek tulajdonosa, több tu-
lajdonos esetén a tulajdonosok tulajdoni
hányadaik arányában adóalanyok.
Amennyiben az építményt/telket az in-
gatlan-nyilvántartásba bejegyzett vagyo-
ni értékû jog terheli, az annak gyakorlá-
sára jogosult az adó alanya. (A tulajdo-
nos és a vagyoni értékû jog jogosítottja
a továbbiakban együtt: tulajdonos.)

Valamennyi tulajdonos által írásban
megkötött és az adóhatósághoz benyúj-
tott megállapodásban a tulajdonosok az
adóalanyisággal kapcsolatos jogokkal és
kötelezettségekkel egy tulajdonost is
felruházhatnak.

A Htv. 52. § 3.) pontja értelmében
vagyoni értékû jog: a kezelõi jog, a va-
gyonkezelõi jog, a tartós földhasználat,
a haszonélvezet, a használat joga – ide-
értve a külföldiek ingatlanhasználati jo-
gát is –, a földhasználat és a lakásbérlet.

A Htv. 24. §-a alapján kommunális
adókötelezettség terheli a 12. §-ban, va-
lamint a 18. §-ban meghatározott ma-
gánszemélyt, továbbá azt a magánsze-
mélyt is, aki az önkormányzat illeté-
kességi területén nem magánszemély
tulajdonában álló lakás bérleti jogával
rendelkezik. Amennyiben a lakásbérleti

jogviszony alanyai bérlõtársak, akkor
valamennyi bérlõtárs által írásban meg-
kötött és az adóhatósághoz benyújtott
megállapodásban az abban megjelölt
magánszemély tekintendõ az adó ala-
nyának. Ilyen megállapodás hiányában
a bérlõtársak egyenlõ arányban adó-
alanyok.

Az adózás rendjérõl szóló 2017. évi
CL. törvény 18. § alapján az adózó, az
önkormányzati adóhatóság hatáskörébe
tartozó adó esetén az adókötelezettség
keletkezését, annak bekövetkezésétõl
számított 15 napon belül – az erre a célra
rendszeresített nyomtatványon – jelenti
be az önkormányzati adóhatóságnak.

Tájékoztatom, hogy a bevallási köte-
lezettség nem vagy késedelmes teljesí-
tése esetén, az adózás rendjérõl szóló
2017. évi CL. törvény 220. § (1) bekez-
dése alapján a természetes személy adó-
zó kettõszázezer forintig, a nem termé-
szetes személy adózó ötszázezer forintig
terjedõ mulasztási bírsággal sújtható.

 Adómentesség:
Törtel Község Önkormányzata Kép-

viselõ-testületének a magánszemélyek
kommunális adójáról szóló 33/2017.
(XII.01.) önkormányzati rendelete 3. §-
a értelmében: „… mentes az adó alól a
helyi adókról szóló törvény 19. §-ban
meghatározottakon kívül:

 a szükséglakás,
 a külterületi ingatlan,
 a 30 m2 alatti garázs,
 az üdülõház, a lakáshoz tartozó

gépjármûtároló,
 a helyi adókról szóló, többször

módosított 1990. évi C. törvény 13. § h)
pontja szerinti épület.

Személyi adómentesség illeti meg:
 a kizárólag a lakhatást szolgáló

lakás tekintetében, a 70. életévét betöltött
személyt – az életkor betöltését követõ
év elsõ napjától – a vele élõ házastársá-
val, élettársával együtt,

 azokat, akik legalább 4 kiskorú
gyermeket nevelnek.”

Az elektronikus úton történõ ügyin-
tézésre a https://tortel.asp.lgov.hu felüle-
ten van lehetõség.

Törtel, 2020. február 20.

Dr. Tóth Ágnes
jegyzõ

HIRDETMÉNY Tisztelt Lakosság!

www.tortel.hu
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A kormányablakokban és okmány-
irodákban is korlátozásokat vezetnek be
a koronavírus-fertõzés terjedésének mér-
séklése érdekében a kormányhivatalok.
Az intézkedések célja, hogy az ügyfélte-
rekben a lehetõ legkevesebb személy tar-
tózkodjon egyszerre. Az ügyfélszolgála-
tokon történõ személyes megjelenés el-
kerülésével a megbetegedés kockázata és
a járvány további terjedése mérsékelhetõ.

Az operatív törzs arra kéri a kor-
mányablakok, okmányirodák ügyfeleit,
hogy lehetõség szerint idõpontfogla-
lással menjenek ügyet intézni, e nélkül
csak rendkívül indokolt esetben keressék
fel személyesen a kormányablakokat. A
kormányablakok hétfõn nyitják meg az
új foglalható idõpontokat, ezzel pár-
huzamosan kevesebb olyan ügyfelet tud-
nak majd fogadni, akik idõpontfoglalás
nélkül érkeznek. Idõpont ügyfélkapuval
az idopontfoglalo.kh.gov.hu oldalon,
ügyfélkapu nélkül a 1818 ingyenesen
hívható telefonszámon foglalható.

A kormányablakokban, okmányiro-
dákban és más ügyfélszolgálatokon
korlátozhatják a bent tartózkodók maxi-
mális létszámát. Kérjük ügyfeleinket,
hogy az ügyféltereken kívül, egymástól
kellõ távolságot tartva várják meg, amíg
sorra kerülnek.

Az elkészült okmányokat az eddi-
giekkel ellentétben nem személyesen
kell átvenni a kormányablakokban,
okmányirodákban, illetve a postán vagy
a kézbesítõtõl, hanem levélküldemény-
ként a postaládába kézbesítik azokat.

A Pest Megyei Kormányhivatal az
operatív törzs intézkedéseivel, javaslatai-
val összhangban látja el feladatát.

Felhívjuk az ügyfelek figyelmét,
hogy a 2020. március 12-t követõen le-
járó, a magyar állampolgárok Magyaror-
szág területén hatályos valamennyi hi-
vatalos okmánya a veszélyhelyzet meg-
szûnését követõ 15 napig érvényes. Az
okmányok megújítására jelenleg tehát
nincs szükség, azokat Magyarország
területén továbbra is használhatják, kül-
földön azonban nem érvényesek a lejárt
okmányok. Azok tehát, akiknek külföl-
dön is érvényes okmányra van szüksé-
gük, lejárt okmányaikat meg tudják
hosszabbítani a kormányablakokban.

Javasoljuk, hogy az ügyfélkapuval
rendelkezõ állampolgárok elsõsorban a

megújult magyarorszag.hu oldalon elér-
hetõ online ügyintézési lehetõségeket
vegyék igénybe. A leggyakoribb 750
ügykörben elérhetõ az elektronikus ügy-
intézés (a bejelentkezés ügyfélkapu
regisztrációval, elektronikus személyi
igazolvánnyal, vagy telefonos azonosí-
tással történik), továbbá valamennyi
ügyben lehetõség van a kérelem benyúj-
tására ún. e-papír szolgáltatás haszná-
latával (a bejelentkezéshez szintén ügy-
félkapus azonosítás szükséges). Az ügy-
félkapuval nem rendelkezõ ügyfelek szá-
mos ügyben postai úton is leadhatják ké-
relmüket. További információkért keres-
sék fel a kormanyhivatal.hu oldalt,
valamint hívják az ingyenesen hívható
1818 Kormányzati Ügyfélvonalat.

A koronavírus-fertõzés miatt kialakult veszélyhelyzetre való tekintettel a kormány-
hivatalok és járási/kerületi hivatalok a következõ módon korlátozzák ügyfél-
fogadásukat:
 Ügyintézésre kizárólag elektronikusan vagy telefonon elõzetesen lefoglalt

idõpontban van lehetõség.
 Az ügyfélszolgálatok korlátozhatják az egyidejûleg az ügyféltérben tartózkodó

ügyfelek számát.
 Kérjük, hogy ügyintézéskor csak indokolt esetben érkezzen kísérõvel!
 Elkerülhetetlen személyes ügyintézés esetén, várakozáskor kérjük betartani az

ügyfelek közötti legalább 1,5-2 méter „szociális” távolságot!

Ügyfélszolgálatunkon a következõ elérhetõségeken tájékozódhat:
 Hatósági, aktív korúak ellátásával kapcsolatos ügyek: 06-53/511-488; cegled.

hatosag@pest.gov.hu
 Szociális ügyek: 06-53/511-461; cegled.hatosag@pest.gov.hu
 Gyámügy (Cegléd): 06-53/511-473; cegled.gyam@pest.gov.hu
 Gyámügy (Abony): 06-53/795–361, 06-20/245-8259; abony.gyam@pest.gov.hu
 Élelmiszer-biztonsági és Állategészségügy:06-53/311-929, 06-20/556-4077;

cegled-elelmiszer@pest.gov.hu
 Népegészségügy: 06-53/311-153, 06-53/312-488, 06-20/240-4176; cegled.nepeu@

pest.gov.hu
 Családvédelmi Szolgálat: 06-20/236-4013; wendlerne.kudar.anna@pest.gov.hu
 Foglalkoztatási ügyek: 06-53/314-710 101-es mellék, 06-20/243-0732, 06-20/

460-1010, 06-30/346-3252, 06-70/198-7593, 06-20/242-9200, 06-70/198-7551, 06-
30/758-2302; cegled.foglalkoztatas@pest.gov.hu

További információk: http://www.kormanyhivatal.hu/hu/pest/pest-megyei-
kormanyhivatal-jarasi-hivatalai/cegledi-jarasi-hivatal
e-mail: cegled.jarasi.hivatal@pest.gov.hu

ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

FELHÍVÁS
CEGLÉDI JÁRÁSI HIVATAL

Kormányablakok
– Személyesen csak szükség esetén és csak idõpontfoglalással,
de inkább interneten intézzék az ügyeket!
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2020. március 6-án került megrendezésre a Déryné Mû-
velõdési Központ és Könyvtár nagytermében a falugyûlés,
közmeghallgatással egybekötve, ahol szép számmal jelentek
meg a helyi lakosok.

A gyûlésesen elõször Czeróczki Ferencné alpolgármester
köszöntötte a megjelenteket, majd megállapította, hogy a
képviselõ-testület határozatképes, minden képviselõ jelen volt.
Megszavazásra került a jegyzõkönyvvezetõ. Elfogadásra került
a napirend, mely a következõ volt: beszámoló a polgármesteri
hivatal 2019. évi munkájáról, elõadó: dr. Tóth Ágnes jegyzõ,
polgármesteri 2019-es évértékelõ, elõadó Godó Tibor polgár-
mester, lakossági kérdések, hozzászólások.

A jegyzõ asszony részletesen beszélt a polgármesteri hivatal
szervezeti felépítésérõl, az elmúlt évi változásokról, az adózás
rendjérõl, hiszen a befizetett adó a település költségvetésének
fontos eleme. Továbbá, a szociális támogatásokról és minden
fontos területét bemutatta a polgármesteri hivatal mûködé-
sének.

Godó Tibor polgármester úr az évértékelõben a következõ
területeket emelte ki a nagyon színvonalas elõadásában: va-
gyongazdálkodás, településfejlesztés, településüzemeltetés,
pályázatok. Majd rétért a következõ területekre: önkormányzati
választások, rendeletek, határozatok, szabályzatok, szerzõ-
dések, szociális ellátás, intézmények mûködése, egészségügy,
közrend, közbiztonság, helyi környezet- és természetvédelem,
közfoglalkoztatás, az önkormányzat által biztosított támogatá-
sok, sport, egészséges életmód, kommunikáció, tájékoztatás,
kapcsolattartás, tervek, folyamatban lévõ és tervezett beru-
házások. A nemzeti ünnepekrõl és a 2019-ben megrendezett
rendezvényekrõl, fesztiválokról bemutatásra került egy zenés
összefoglaló, mely nagy tetszést aratott a jelenlévõk körében.

Godó Tibor polgármester úr részletes, mindenre kiterjedõ
elõadása után a lakossági kérdések, hozzászólások következtek.
A felszólalók az elégedettség hangján szóltak, köszönték az
intézkedéseket és voltak, akik további lehetõségekre hívták
fel a figyelmét a képviselõ-testületnek.

Befejezésül a polgármester úr nõnap alkalmából köszön-
tötte a jelenlevõ hölgy lakosokat, az ülést bezárta és tisztelettel
köszönte meg mindenkinek a megjelenést.

Czeróczki Ferencné alpolgármester

Falugyûlés Törtelen
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A kormány 2020. március 11-én kihirdetett döntését meg-
ismerve természetesen Törtel Község Önkormányzata úgy
döntött, hogy az 1848-49-es forradalom és szabadságharc 172.
évfordulója alkalmából rendezendõ községi ünnepély elmarad.
Azonban kevés létszámmal Godó Tibor polgármester, Dr. Tóth
Ágnes jegyzõ és Czeróczki Ferencné alpolgármester az önkor-
mányzat nevében koszorút helyezett el az 1848-as emléktáb-
lánál. Koszorúzott még Radicsné Sáfrán Erika, a Törteli Szent
István Király Általános Iskola igazgatója, Jaczina Zoltánné, a
Törteli Tulipán Óvoda intézményvezetõje, önkormányzati
képviselõ, Senkei Rita, a Déryné Mûvelõdési Központ és
Könyv-tár igazgatója.

Az általános iskola alsós diákjai kicsi létszámban versekkel
és dalokkal tették ünnepélyesebbé a rövid koszorúzást. A köz-
ség civil szervezeteinek vezetõi is folyamatosan keresték fel
koszorúikkal az emlékhelyet.

A törteli temetõben az 1848-as hõsök sírjánál koszorút
helyezett el: Czeróczki Ferencné alpolgármester, Jaczina Zol-
tánné, a Törteli Tulipán Óvoda intézményvezetõje, önkormány-
zati képviselõ, Senkei Rita, a Déryné Mûvelõdési Központ és
Könyvtár igazgatója. Törtel Község Önkormányzata

ÍGY ÜNNEPELTÜNK MÁRCIUS 15-én
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Megváltoznak a kézbesítési szabá-
lyok a hatósági házi karanténnal érin-
tett címeken, hogy még kisebb koc-
kázatnak legyenek kitéve a kézbesítõk.
A társaság döntött arról is, hogy a
postai nyitvatartás elsõ órájában el-
sõbbséget élveznek a 60 éven felüliek
a kiszolgálásban, valamint az ügyfél-
megkereséseket elsõsorban az elektro-
nikus csatornákon fogadja.

2020. március 24.
A fertõzési kockázat minimalizá-

lása, valamint a postai munkatársak
egészségének védelme és a postai szol-
gáltatás mûködtetésének biztonsága
miatt a Magyar Posta újabb intézke-
déseket hozott. Mivel a koronavírus-
járvány terjedése miatt folyamatosan
nõ a hatósági házi karanténnal érintett
háztartások száma, a Társaság úgy
döntött, hogy a hatósági házi karantén-
nal érintett címeken mellõzi a szemé-
lyes kézbesítést, és egyben egy új kéz-
besítési rendet alakít ki.

Azokon a címeken, ahol a piros
karanténra figyelmeztetõ felirat van, a
személyes átadást igénylõ küldemé-
nyek kézbesítését a karantén megszû-
néséig felfüggeszti. Ez azt jelenti,
hogy az ajánlott, a tértivevényes és ér-
téknyilvánításos levelek, valamint a
hivatalos iratok, valamennyi utalvány
(nyugdíj, kifizetési és külföldi), illetve
a csomagok érkezése esetén ezeket a
küldeményeket nem kézbesíti a karan-
tén ideje alatt, de ez idõszak alatt a
karanténban nem érintett jogosult át-
vevõk a kézbesítési ponton átvehetik
azokat. A küldemények kézbesítését a
karantén lejáratát követõen kísérli meg
a posta a szokásos szabályok szerint,
és sikertelen kézbesítés esetén õrzi
azokat átvételig, de legfejlebb a letéti
idõ utolsó munkanapjáig.

A kézbesítõ a karantén ideje alatt
a közönséges levélküldeményeket a
levélszekrénybe kézbesíti, illetve tájé-
koztatót is tesz mellé, mely a karan-
ténra vonatkozó kézbesítési szabályo-
kat ismerteti.

A Magyar Posta további intézke-
désként saját hatáskörben döntött arról,
hogy a postai nyitvatartás elsõ órájá-
ban elsõbbséget biztosít a kiszolgá-
lásban a 60 év feletti, a járvány miatt
fokozottan veszélyeztetett állampolgá-
rok számára. Ez azt jelenti, hogy a reg-
geli nyitást követõen a postai munka-
társak az érkezõ 60 év feletti ügyfe-
leket elõre veszik a kiszolgálásban, az
intézkedés március 25-tõl már érvény-
ben van, arról minden posta értesült.
Ugyanakkor kérjük az idõseket, hogy
lehetõleg maradjanak otthon, hiszen a
posták zárt terek, ahol sok ember meg-
fordul, ezért nem zárható ki a fertõzés
veszélye minden óvintézkedés ellenére
sem, ezért ha halaszthatatlan postai
ügyintézésük van, akkor arra lehetõleg
egy hozzátartozójukat kérjék meg,
vagy az önkormányzatnak is köteles-
sége az idõseknek segítséget nyújtani.

A vállalat döntött arról is,
hogy 2020. március 25-tõl átmenetileg
csökkentett erõforrással biztosítja te-
lefonos ügyfélszolgálati tevékenysé-
gét, ezért arra kéri az ügyfeleket,
hogy az Ügyfélszolgálat elektronikus
csatornáit részesítsék elõnyben (e-
mail-cím, online ûrlapok), ezekre a
csatornákra többleterõforrást csoporto-
sított.

Javasoljuk ügyfeleinknek azt is,
hogy a postai csekkbefizetés helyett
használják a Magyar Posta és a Díjnet
közös iCsekk alkalmazását, az appli-
kációban a csekkeken lévõ QR-kód
beolvasásával könnyen és gyorsan be-
fizethetõk a csekkek.

A Magyar Posta minden munka-
társa azon dolgozik, hogy a postai
szolgáltatások nyújtása és a külde-
mények kézbesítése továbbra is zök-
kenõmentesen történjen. A vállalat az
ügyfelek számára folyamatos tájékoz-
tatást nyújt a honlapján a változá-
sokról, a postai nyitvatartásokról és
más, az ügyfeleket érintõ informáci-
ókról.

Magyar Posta Zrt.

A járványügyi helyzetre tekintettel
az utasok és az autóbusz-vezetõk vé-
delmében hozott új, rendkívüli intéz-
kedés értelmében március 23-tól kész-
pénzmentessé válik a jegyvásárlás a
Volánbusz valamennyi járatán, továb-
bá március 25-én üzemkezdettõl pedig
tanszüneti menetrend lép érvénybe
– közölte a Volánbusz Zrt. a Nemzeti
Mobilfizetési Zrt.-vel közös közlemé-
nyében hétfõn az MTI-vel.

A tájékoztatás szerint a Volánbusz
Zrt. és a Nemzeti Mobilfizetési Zrt.
megállapodása alapján az autóbusz-
közlekedési társaság valamennyi hely-
közi járatán, valamint azon települések
helyi járatain, ahol a Volánbusz a szol-
gáltató, elérhetõvé válik az applikáció-
ban történõ, készpénzmentes jegy-
vásárlás.

A megállapodás szerint azokat az
utasokat, akik az applikációban vásá-
rolják meg jegyeiket a Volánbusz já-
rataira, nem terhelik pluszköltségek,
vagyis az elektronikus jegyek ára meg-
egyezik a hagyományos, papíralapú
jegyekével. A teljes árú jegyek mellett
elérhetõk lesznek az 50 és 90 száza-
lékos kedvezménnyel válthatók is
– írják a közleményben.

A Nemzeti Mobilfizetési Zrt. és a
Volánbusz szakemberei azon dolgoz-
nak, hogy legkésõbb a hónap végéig
bérletvásárlási lehetõséggel is bõvül-
jön az alkalmazás.

A mobilalkalmazás segítségével a
jegy bárhol, bármikor megvásárolható,
akár közvetlenül a járat indulása elõtt
is. A mobiljegy használatához az utas-
nak iOS vagy Android operációs rend-
szerû mobiltelefonjára le kell töltenie
a Nemzeti Mobilfizetési Zrt., vagy
valamely viszonteladója – jelenleg az
OTP Simple – által mûködtetett köz-
lekedési mobiljegy-alkalmazást, és
abban regisztrálnia kell magát.

SAJTÓKÖZLEMÉNY
Készpénz-
mentessé
válik a
jegyvásárlás
a Volánbusz
valamennyi járatán

Folytatása a 12. oldalon.

A BIZTONSÁGOS KÉZBESÍTÉST TÁMOGATÓ ÉS MÁS,
A JÁRVÁNY MIATT SZÜKSÉGES INTÉZKEDÉSEKET
HOZOTT A MAGYAR POSTA
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A jegyvásárlás során az utasnak
meg kell adnia az utazásához hasz-
nálni kívánt járat tervezett indulási idõ-
pontját. A kiválasztott terméket a fel-
használó egyenlegérõl vagy bankkár-
tyája segítségével tudja kifizetni. Az
alkalmazások elérhetõek a Nemzeti
Mobilfizetési Zrt. honlapján.

A mobiljegyek vásárlásához és fel-
használásához az utas készülékének
minden esetben mobil adatkapcsolattal
kell rendelkeznie, ahogyan a megvá-
sárolt jegy ellenõrzése alkalmával is.

A közleményben felhívják a fi-
gyelmet arra, hogy a mobilalkalmazás-
ban nem választhatók ki az indulási
és célállomások, a helyközi járatokra

szóló jegyeket az indulási és érkezési
állomás közötti kilométertávolság
kiválasztásával lehet megvásárolni.

Az adott távolsághoz tartozó ada-
tok – az indulás és az érkezés helyét
beírva – a menetrendek.hu rendsze-
rében találhatók meg, amely az appli-
kációból közvetlenül is elérhetõ.

A közlekedési mobiljegyek hasz-
nálata a veszélyhelyzeti idõszakban
nagyban segíti a gépjármûvezetõk és
a pénztárosok jegy- és bérletértéke-
sítési tevékenységének csökkentését,
kiváltását.

A helyi és helyközi viszonylatok-
ban továbbra is válthatók papíralapú
jegyek a szokásos elõvételi módokon,
de a Nemzeti Mobilfizetési Zrt. és a
Volánbusz azt kéri, hogy kormány ta-
nácsának megfelelõlen csak az vegye
igénybe a közösségi közlekedést, aki-
nek halaszthatatlanul szükséges. Az

autóbusz-társaság kéri továbbá, hogy
aki csak teheti, elektronikus úton vált-
sa meg jegyét.

A mobiljegyvásárlás bevezetésével
egyidõben a társaság minden helyi,
országos, regionális és távolsági jára-
tán felfüggeszti az elsõ ajtónál történõ
felszállást, a jármûvezetõket szalag-
kordonnal határolják el az utastértõl.

Március 25-én, szerdán üzemkez-
dettõl tanszüneti menetrend lép ér-
vénybe a Volánbusznál.

Az országos veszélyhelyzettel ösz-
szefüggõ, a társaság autóbuszjáratait,
menetrendjét, jegy- és bérletváltási
szabályait érintõ változásokról az
utasok a volanbusz.hu/koronavirus
oldalon tájékozódhatnak.

A csalók az utóbbi napokban sze-
mélyesen is igyekeznek kihasználni a
világban jelenleg zajló egészségügyi
válsághelyzetet. Hatósági személynek
kiadva magukat arra hivatkoznak, hogy
ingatlan fertõtlenítést hajtanak végre,

vagy a vírus szûrésére alkalmas tesztet és maszkot érté-
kesítenek, illetve idõs személyek ellátására szolgáltatást
ajánlanak fel.

Ezek a bûnözõk azokat a
félelmeket és aggodalmakat
használják ki, amelyeket a
COVID-19 kelt az önmaguk
és szeretteik egészségét féltõ
emberekben. Kellõ óvatosság-
gal és egészséges bizalmatlan-
sággal megelõzheti, hogy a
koronavírus veszélyeire hivatkozva becsapják!

Mindig tartsa szem elõtt, hogy:
 A koronavírus fertõzöttség kimutatására alkalmas

gyorsteszt egyelõre nem létezik, így az sem a gyógyászati
segédeszközboltokban, sem telefonon vagy személyesen
nem kapható.

 A vásárlás módjától függetlenül, mindig ajánlott
leellenõrizni az árut ajánló vállalat vagy személy való-
diságát.

 Gyanakodjon, ha orvosi felszereléseket kínálnak,

vagy a járvány-helyzethez kapcsolódó szolgáltatásokat
ajánlanak fel, vagy erre hivatkozva személyes adatait
kérik, a hivatalos szervek (pl.: önkormányzatok vagy a
háziorvos nevében). A legálisan mûködõ egészségügyi
szervezetek nem így veszik fel a kapcsolatot az állampol-
gárokkal, vállalkozásokkal, szervezetekkel.

 A hozzátartozók kísérjék fokozott figyelemmel idõs
szeretteik mindennapjait és folyamatos – személyes
kontaktust mellõzõ – kapcsolattartás keretében tájékoz-
tassák õket az elõforduló veszélyekrõl, a segítségkérés
lehetõségeirõl.

 Kérjék a hozzátartozók az idõs, távol lakó szerettei-
ket, hogy idegent ne engedjenek be a lakásba, házba,
kertbe. Ez nem csak a csalók elkerülését, hanem a
betegség terjedésének megelõzését is jelenti.

 Elõzzük meg az ún. „unokázós” csalásokat. Ha a
hozzátartozóra hivatkozik az idegen, azonnal ellenõrizzék
vissza, hogy igaz-e, amit mondtak!

 Amennyiben úgy érzi, csalás áldozatává vált, érte-
sítse azonnal a rendõrséget a 112-es ingyenesen hívható
segélyhívószámon!

A legfontosabb, amit tehet a meg-
tévesztés ellen:
Tájékozódjon mindig hiteles forrásból a
https://koronavirus.gov.hu/ és a https://
www.nnk.gov.hu/ weboldalakon minden

információt megtalálnak a járvánnyal kapcsolatban.

Készpénzmentessé válik a
jegyvásárlás a Volánbusz
valamennyi járatán...
Folytatás a 11. oldalról.

VIGYÁZAT! Csalók húznak hasznot
az új koronavírus-helyzetbõl!
A rendõrség tanácsai, hogy ne váljon a csalók áldozatává
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Újrahasznosítható
hulladék szállítása

ÁPRILISBAN

Zöldhulladék: 29-én;
Csomagolási hulladék

(sárga zsákos):
15-én és 29-én

A csomagolási hulladék bármilyen
áttetszõ – nem fekete – zsákban is

kihelyezhetõ!

Köszönet!
Törtel nem nagy község,
de benne sok ember él.
Vannak köztük jók is, de vannak
rosszak is.
A jók közül kiemelnék egyet,
Godó Tibor polgármestert.
Amennyire csak teheti,
sok mindenkin segít.
Idõs, beteg embereken és rászoruló
gyerekeken.
Térítés mentes ebéd, Szeretetebéd,
Élelmiszer csomag, Gyógyszertámogatás,
és sok minden egyéb.
Hát kell ennél több?
Ez is nagy segítség számunkra.
Köszönet sokak nevében.
Köszönet mindenért.
Jó egészséget kívánok és
további jó munkát!

Egy Tisztelõje!

A kialakult helyzetre tekintettel, felajánljuk
segítségünket településünk szépkorúinak!

 Bevásárlás: (szombatonként)
                 06 20 271 2712
 Gyógyszerkiváltás: 06 30 655 0370
 Egyéb információ: 06 30 623 5672

Tisztelt
Törteli Lakosok!
A kialakult helyzetre való tekin-
tettel a Törteli Faluvédõ Polgárõr
Egyesület is szeretne csatlakozni
a közös segítség nyújtáshoz.
Amennyiben Ön vagy bármely
családtagja segítségre szorul, tehát
idõs korú vagy önkéntes házi ka-
ranténban van, vagy egészségi
állapotára való tekintettel nem sze-
retne több emberrel érintkezni,
értem ez alatt bevásárlás, gyógy-
szertár, csekkek befizetése, ké-
rem, bizalommal kérje segítsé-
günket. Az egyesület a +36-30-
895-8269-es telefonszámon a hét
minden napján, a nap 24 órájában
elérhetõ. Egyeztetünk és megold-
juk!
Tisztelettel és üdvözlettel:

Pál Antal elnök

TISZTELT
KAMARAI TAGOK!
Tájékoztatjuk Önöket, hogy Ma-
gyarország Kormánya 2020. már-
cius 11-én veszélyhelyzetet hirde-
tett ki. Emiatt 2020. március 16-
tól visszavonásig változik a Ka-
mara ügyfélfogadási rendje:
Ügyfélfogadást csak Cegléden
(Cegléd, Eötvös tér 6.) és Nagykõ-
rösön (Nagykõrös, Szabadság tér
4.) tartunk.
ÜGYFÉLFOGADÁSI IDÕ:

Cegléd Nagykõrös
Hétfõ 8:00-17:00 8:00-16:30
Kedd 8:00-17:00 8:00-16:30
Szerda 8:00-17:00 8:00-16:30
Csütörtök 8:00-13:00 —
Péntek 8:00-14:00 8:00-14:30
Kérjük, hogy az ügyfélfogadást
csak sürgõs és indokolt esetben ve-
gyék igénybe, s érkezés elõtt tele-
fonon egyeztessenek falugazdá-
szukkal.
Az Ön falugazdásza:
Urbán Béla; +36-70-374-6268

Kedves Páciensünk!
A kialakult járványügyi helyzetre tekintettel, 2020. március 16-tól
határozatlan idõre csak sürgõsségi ellátást végzünk, elõzetes telefonos
egyeztetés után!
Dr. Kroó Mihály; Telefon: 0620-954-2609
Izsák Jánosné; Telefon: 0620-439-1843
Megértésüket köszönjük!

Kedves Vásárlóim, Törtel Község Lakosai!
Szeretném felajánlani segítségem azon idõs, törteli lakosoknak,
akiknek fiatalabb hozzátartozója vidéken lakik, és nem tud napi
szinten ellátogatni szeretteihez, hogy a boltomból, amire szüksége

van háztartási és vegyiáru tekintetében, azt nagyon szívesen kiszállítom.
Amit errõl a kiszállításról tudni érdemes:
– Kizárólag 17.00 után tudom a termékeket házhoz kivinni.
– Minden esetben blokkot mellékelek a kért termékekhez.
– Ha lehet, akkor gyûjtsék össze, mire van szükségük, hogy ne napi szinten
1 db termékkel kelljen elindulnom.
– A kiszállítás NINCS értékhatárhoz kötve.
– Telefonon tudják rendeléseiket leadni minden nap 8-12, ill. 14-17.00 óráig.
Itt minden szükséges részletet megbeszélünk. Elérhetõségem, üzletem
telefonszáma: 06-53/336-143.
Vigyázzunk egymásra! Mindenkinek jó egészséget kívánok!

Tisztelettel: Molnárné Rátóti Szilvia
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Hófehér pelyhek hullnak az égbõl,
apró kis csodák, virágok jégbõl.

December könnye angyalok szárnyán,
száll le a földre, sok ember hálás.

A novemberi idõszak óvodánkban a jótékonysági bál meg-
szervezésével zajlik. Óvodánk minden dolgozója aktívan vesz
részt ennek megszervezésében, lebonyolításában. Idén sem volt
ez másként. Az idei bálunkat községünk sportcsarnokában ren-
deztük meg, mivel nagyon sok vendég tette tiszteletét a
rendezvényen. Örömmel töltött el bennünket a magas létszámú
érdeklõdés, ennek megfelelõen öltöztettük báli hangulatba a
sportcsarnok épületét. A Zengõ együttes gondoskodott a jó
hangulatról, ami valóban jellemzõ volt az est folyamán. A
zenekar minden tagjának köszönjük, hogy ingyenesen vállalták
a felkérést. Az óvó nénik török táncot adtak elõ, ahol Bakos
Imre basának öltözve színesítette a produkciót, köszönjük
szépen, hogy örömmel vállalta a szerepet, amit jó hangulatú
próbákon gyakoroltunk együtt. Ahhoz, hogy táncunkat színes
koreográfiával adhattuk elõ, köszönetünket fejezzük ki Godó-
Magyar Diána Dórának, aki betanította a fergeteges produkciót.
Ebben az évben annyi támogatást, felajánlást tudhatunk
magunkénak, hogy rengeteg értékes tombola kerülhetett kisor-
solásra. Az idei évben nagyon szép összeggel, egymillió fo-
rinttal gyarapodott óvodánk bevétele, amit az intézmény fej-
lesztésére, és a gyermekek javára fordítunk, többek között a
karácsonyfa alá is varázsoltunk ebbõl ajándékokat. Fontosnak
tartjuk, hogy a gyermekek esztétikus, korszerû, modern dol-
gokkal felszerelt óvodában tölthessék mindennapjaikat. Kö-
szönjük szépen a sok segítséget, felajánlást: Andó Mihály, Antal
Gábor, Antalné Petrovics Erika, ARTI Pékség, Bakos Imre,
Bakos László, Barta Klaudia, Bodnár Mónika, Búcsús Mónika,
Burai Hanna, DPMG Zrt., Káldi Irén, Czeróczki Ferencné
alpolgármester asszony, Czeróczki Petronella, Danyi Tamás,
Erdei János, Ezüstkéz Kft., Fehér Bernadett, Fehér Ditta, Galló
Gergely, Godó Tibor polgármester úr, Gyõr Miklós, Hajas Gyu-
láné zöldség-gyümölcs-vegyes ARO márkabolt, Hajdú Hanna,
Hartyányi Orsolya, HOBBY vendéglõ, Hotel Aquarell Cegléd,
Hús Tóth Kft., Jancsovics Pál, K. Tóth László, Ondó Katalin,
Kókai Ferencné, Koroknai Sándor, Kökény Károly, Kõröstetét-
leni Tejüzem, Közép-Magyarországi Gazdák Szövetkezete,
Kucsera Róbert, Maczóné Zelei Ágnes, Magyarné Andrea,
Matuz Pálné, Mihály József, Minárovicsné Svábenszki Hajnal-
ka, Molnárné, Rátóti Szilvia, Molnárné Sárika, Mótyóvszkiné
Vincze Viktória, Nagy István, Németh Gábor, Palástiné Deme-
ter Zsuzsa, Piszár István, Praktika Kft., Sárai Szabó Krisztina,
Sebõk Mihály, Senkei Rita, Soltiné, Bálint Éva, Somogyi Piri,
Surin Attila, Szabados Csilla, Szabó Géza, Szabó Balogh Virág,
Szabó János méhész Cegléd, Szalóki Attiláné, Sziszi Pékség,
Szlávi József, Tóth Attila, Tóthné Csibor Mária, Tóth Jázmin,
Tóth Sándorné Erzsike, Törõcsik Ferenc, Török Dávid, Törtel
Mix Kft., Törtelért Polgárõr Egyesület, Tuti bolt Czeróczki
Olivér, Urbánné Fajka Ibolya, Vadász csemege, Dr. Ecsedi
Renáta Tímea.

Köszönjük Tóth Gábornak és munkatársainak segítséget,

A TULIPÁN ÓVODA
HÍREI

Folytatása a 15. oldalon.
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A TULIPÁN ÓVODA HÍREI

valamint a Szülõk együttmûködését, és mindenkinek, aki
részvételével támogatta óvodánkat.

„Aki valóban tud várni, abban megszületik az a mélységes
türelem, amely szépségében és jelentésében semmivel se
kevesebb annál, amire vár.”

 Az adventi idõszak az év legszebb idõszaka, amit áthat a
várakozás és a készülõdés. A nyár után a természet is vissza-
húzódik, a korai sötétedéssel nekünk is lehetõségünk adódik
a visszavonulásra, elmélkedésre, önmagunk vizsgálatára, sze-
retteinkkel való kapcsolatunk átgondolására, hogy érezzük,
jobb adni, mint kapni. Decemberben az év legsötétebb idõsza-
kában egy csillag gyúlt az égen, amely a hitet és az újrakezdést,
a megújulás lehetõségét adta nekünk. De megújulni csak az
tud, aki az adventi idõszak alatt tudatosan iskolázza lelkét,
rendet tesz önmagában, a kapcsolataiban, és békével fogadja
el azt, amit az élet szánt neki.

Az ünnepi készülõdésbe nem csak az tartozik bele, hogy
kitakarítjuk a házat, finom ételeket fõzünk, ajándékot veszünk.
A lelkünket is ünnepi díszbe kell öltöztetnünk, az ünnepet
elsõdlegesen belsõnkben kell megélnünk, magunkévá tennünk
az ünnep meghittségét. Ezt adjuk át az óvodában a gyermekek-
nek is. Sokat beszélgetünk a családról, az összetartozás fontos-
ságáról. Ebben az idõszakban többször kezükbe veszik a gyer-
mekek a családalbumot, mely szeretteik fotóját rejti. Megbe-
széljük, kinek milyen az édesanyja, édesapja, milyen színû a
testvérünk szeme, milyen jó, hogy ott vannak mellettünk,
akiket szeretünk.

Minden csoport elkészítette Adventi koszorúját, melyen
sorban gyújtottuk meg a gyertyákat. Beszélgettünk a koszorú
eredetérõl, a gyertyák jelentésérõl. Ünnepi hangulatba öltöztek

a csoportok, a várakozás valóban átjárta szívünket. Izgatottan
vártuk a Mikulást, akit a gyermekek versekkel, énekkel kö-
szöntöttek. Az óvó nénik bábelõadással kedveskedtek a

gyermekeknek. A színes bá-
bok segítségével a Mikulás
kesztyûje címû mesét adtuk
elõ a gyermeki közönség-
nek, akik nagyon élvezték
az óvó nénik meséjét.

A Búzavirág nagycso-
portosok köszönik, hogy
betekintést nyerhettek az
asztalos mesterségbe, kö-
szönik Tóth Attilának, hogy
részletesen bemutatta, mi-

lyen technikával, eszközökkel munkálja
meg a fát, mit készít abból.

A Jézuskát már minden gyermek
nagyon várta. Köszönjük szépen Törtel
Község Önkormányzata felajánlását,
mellyel hozzájárultak, hogy a karácsony-
fák alatt értékes, a gyermekek fejlõdését
szolgáló játékok sorakozhassanak. A
fenyõfák felajánlását ebben az évben is
köszönjük Kádár Józsefnek és feleségé-
nek. Ünnepi hagyományainkhoz híven
idén is megjelentek óvodánkban az ün-
nephez kapcsolódó népszokások: lucá-
zás, karácsonyi énekek, betlehemi játék.

December 18-án megérkezett a Jé-
zuska, ezen a napon ellátogattunk a templomba, ahol óvodá-
sainkat szüleik is elkísérhették. A délelõtt folyamán a kecske-
méti zenetanárok ünnepi hangulatú koncertet adtak elõ a
katolikus templomban.

Az adventi koszorú negyedik gyertyáját minden gyermek,
családja körében gyújthatta meg, hiszen az ünnep a szerette-
inkkel a legszebb.

Óvodánk minden dolgozója nevében kívánunk mindenki-
nek egészségben, szeretetben gazdag, sikeres, boldog új
esztendõt.

Az óvoda dolgozói nevében:
Kókainé Matuz Henriett és Sebõk Anita

Folytatás a 14. oldalról.

VÁLTOZÁS!
Felhívás a Törteli Tulipán Óvodába történõ beíratásra

Az emberi erõforrások minisztere – a veszélyhelyzet kihirdeté-
sérõl szóló 40/2020. (III.11.) Korm. rendeletre figyelemmel –
a 2020/2021. nevelési, illetve tanévre történõ óvodai, valamint
általános iskolai beiratkozásról szóló 7/2020. (III.25.) EMMI
határozatában (a továbbiakban: EMMI határozat) a 2020/2021.
nevelési évre történõ óvodai beiratkozások vonatkozásában
egyedi eljárási szabályokat határozott meg.
NEM KELL SZEMÉLYESEN MEGJELENNI A BEÍRATÁSON!
2. A kötelezõ felvételi körzettel rendelkezõ óvodák felvételi
eljárása
A kötelezõ felvételt biztosító óvoda a fenntartójától kapott lista
alapján 2020. április 21-ig felveszi a felvételi körzetébe tartozó

Folytatása a 16. oldalon.
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A Törteli Szent István Király Általános Iskola hírei

Emlékfát ültettünk…
Az általános iskolában töltött idõ minden ember életének

meghatározó szakasza. Ezekben az években vagyunk a legnyi-
tottabbak minden újra, ekkor döntjük el, milyen pályát válasz-
szunk, ekkor köttetnek sokszor életre szóló barátságok, szerel-
mek. Mindnyájan rájövünk arra, hogy milyen szép és értékes
idõszak volt életünknek e pár éve, s örömmel készülünk a
találkozókra régi társainkkal, tanárainkkal és jó öreg iskolánk-
kal.

Az iskola József Attila úti épülete mellé 4 szép gömbfát
ültettünk!

Az emlékfa állításának több célja volt. Legyen egy „saját”
fa, amely még jobban összeköti a csapatot, ami alatt lehet
majd gyülekezni a találkozókon, s egyben emlékeztet is az
osztályra.

Köszönet érte Skola Istvánnak, aki felajánlotta a facsemeté-
ket és segített nekünk szakszerûen elültetni.

Köszönjük Bekõ Albertnek a karókat, amelyekhez rögzí-
tettük a csemetéket illetve köszönjük Borsos Vincének a
szállítást.

Nagyon hálásak vagyunk a segítségükért!
A gyerekek hozzáállása megható, példamutató volt. Büszke

vagyok Rájuk!
Topai Sándor osztályfõnök (8.a)

A TULIPÁN ÓVODA HÍREI

Újabb változások jönnek
sok középiskolában!

Rohamosan közeledik az április vége, amikor is végzõs
diákjaink megtudják, hogy melyik középiskolába nyernek
felvételt, azaz melyik középfokú intézményben folytatják
tanulmányaikat.

Teljesen átalakul a középiskolai szakképzés jövõre! A jövõ
tele lesz változásokkal!

Fontos feladatunk, hogy úgy engedjük el tanítványainkat,
hogy a megfelelõ információk birtokában legyenek.

Ezen változásokról beszélgetve Dobos Zsuzsannával, isko-
lánk szociális segítõjével megtudtam, hogy lánya Kecskeméti
Vivien, a Kecskeméti Szakképzési Centrum egyik tagintézmé-
nyének matematika-testnevelés szakos tanárnõje, aki sok
hasznos információval segítheti tanulóinkat.

Megkértem, hogy látogasson el hozzánk, és ossza meg a
diákokkal a legfontosabb tudnivalókat/változásokat. A cél egy
kötetlen beszélgetés volt, melyre a 7. osztályos tanulókat is
meghívtuk, hiszen hamarosan õk lépnek a helyünkbe. A tanár-
nõ többek között, felhívta a gyerekek figyelmét a sok hiányzás
veszélyére, az ösztöndíjprogram fontosságára…

Köszönjük ezúton is a segítségét, a hasznos információkat.
Topai Sándor osztályfõnök

valamennyi olyan gyermeket, akik vonatkozásában nem érke-
zett hozzá jelzés arról, hogy másik óvoda felvette volna õket.
Ezekben az esetekben a beiratkozáshoz szükséges iratok
bemutatására a gyermek elsõ óvodai nevelésének napján kerül
majd sor.
Kérjük azokat a szülõket, akiknek a gyermekei NEM rendelkez-
nek törteli állandó lakcímmel, illetve nem töltik be 2020. au-

gusztus 31-ig a 3. életévüket, DE szeretnék gyermeküket mégis
beíratni a 2020/2021-es nevelési évre, jelezzék felvételi igényü-
ket az óvoda e-mail címére: vezeto@tulipanovi.hu vagy a
gyermek személyes adatait (név, anyja neve, születési helye,
ideje, lakcíme, TAJ) feltüntetve zárt borítékban juttassák el az
óvoda postaládájába. 2747 Törtel, Dózsa Gy. út 19.
Törtel, 2020.03.27.

Jaczina Zoltánné óvodavezetõ

Folytatás a 15. oldalról.
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Az éghajlatváltozásról – III. rész
Jelenkori antropogén hatások

Mostani írásunkban megvizsgáljuk,
hogyan alakul a szén-dioxid és a metán
fajlagos kibocsátása országokra nézve,
országonként egy lakosra számítva, va-
lamint összehasonlítjuk a különbözõ
típusú erõmûvek fajlagos környezetter-
helését.

Elõzõ írásainkból kétségkívül bizony-
ságot nyert, hogy a szén-dioxid légköri
koncentrációja az utóbbi évtizedekben
gyorsuló tencenciát mutatva emelkedik.

Az 1. ábra a CO
2
 kibocsátás (emisz-

szió) mennyiségi emelkedését mutatja
be, a légköri koncentrációt az egész lég-

körre vonatkozóan mennyiségi dimenzi-
óra átszámítva és millió tonna szén-
dioxidban kifejezve. Térjünk át mi is
erre a mértékegységre, a következõ ösz-
szehasonlításoknál szükségünk lesz rá.

Ez a 2030-as évekre becsült érték

40 000 millió, azaz 40 milliárd (40x109)
tonna CO

2
 kibocsátást jelent. A száraz-

földi és vízi növények általi globális CO
2

megkötés azonban ennél 5-6-szor több
(250 milliárd, azaz 250x109 tonna éven-
te), tehát a CO

2
 koncentráció emelke-

déséért az emberi tevékenyég mellett
más, természeti tényezõk is felelõsek. A
növények szerepérõl, a fotoszintézisrõl
a következõ cikkben fogunk értekezni.

A következõ, 2. ábrán a fõ ipari or-
szágok kibocsátását látjuk 1990-tõl nap-
jainkig. Feltûnõ, hogy a gyorsan iparo-
sodó Kína 2020-ban mintegy 11 500

millió tonna CO
2
-t „termel”, az USA

6000 millió t fölött, míg az Európai Unió
28 tagállama összesen 4000 millió ton-
nát. Ezen belül Magyarország (nincs a
2. ábrán) 45-60 millió tonnát, csökkenõ
tendenciával.

A fentebb említett, hazánkra vonat-
kozó értékeket összehasonlítva az 1. és
2. ábra adataival könnyen kiszámolható,
hogy jelenleg hazánk a globális CO

2

kibocsátásnak 0,12 %-áért, az EU összes
kibocsátásának mintegy 0,8-0,9%-áért
felelõs.

Még két összehasonlító ábrán azt
mutatjuk be, hogy mennyi CO

2
 kibocsá-

tás esik egy fõre vonatkoztatva Magyar-
országon, és hol helyezkedünk el az
országok között ezzel az értékkel.

A 3. ábrán (lásd 18. oldal) világosan
látható, hogy az utóbbi években merede-
ken csökkent az egy fõre jutó kibocsátás:
míg 2005-ben 5,5 tonna, addig 2014-ben
4,2 tonna volt ez az érték, amely a fõ
ipari államok között majdnem a legkeve-
sebb. Az USA polgárai ennek közel az
5-szörösével, az EU pedig a miénkének
2-szeresével járul hozzá az egy fõre jutó
CO

2
 kibocsátáshoz (4. ábra, 18. oldal).

Ezen adatok is azt mutatják, hogy Ma-
gyarország a klímavédelemért ezen a te-
rületen sokkal többet tesz és sokkal ered-
ményesebb, mint a nagy ipari államok.

A fentiek ismeretében nézzük meg,
mit lehet tenni a CO

2
 kibocsátás csök-

kentése érdekében. Az elõzõ, februári
írásunk utolsó, 7. ábrájából egyértelmû-
en látszik, hogy a legtöbb lehetõség az
energia-szektor és a nagyipar technoló-
giáiban rejlik.

Az energia-elõállítás (villanyáram)
tekintetében az írott és sugárzott médiá-
ban gyakran gyors – és emiatt meggon-
dolatlan – megoldásokat javasolnak.
Nyilvánvaló, hogy egy-egy erõmû típus
kiváltása egy korszerûbbel hosszú évek-
be, évtizedekbe telik. A gyors leállás
energia hiányt eredményezne. Vajon ki
szeretné, ha hetente 1-2 nap áramszünet
lenne, vagy akár naponta csak néhány
óra?

Nézzük át reálisan és konkrétan az
egyes erõmûtípusok fajlagos CO

2
 kibo-

csátás értékeit (5. ábra, 18. oldal)

Erõmûvek fajlagos szén-dioxid-
kibocsátása

 Az egyes erõmû típusok fajlagos
szén-dioxid-kibocsátása (g kibocsátott
szén-dioxid/1kW energia) nagymérték-
ben eltérõ. Látható, hogy a legtöbb szén-
dioxidot a szénnel és a kõolajjal mûködõ
erõmûvek, valamint a gázturbinák bo-
csátják ki (900–1000 g CO

2
/kW). Ezek-

1. ábra. Az évente globálisan kibocsátott CO
2
 millió tonnában kifejezve 1850-tõl

kezdve, 2015-és 2030 között becsült érték.

2. ábra. Az Európai unó (EU), az USA, Japán, Oroszország, Brazília, India és Kína
szén-dioxid kibocsátása 1990-tól napjainkig millió tonna/év egységekben kifejezve. Folytatása a 18. oldalon.
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nél kisebb a gáz- és gõzerõmûvek ki-
bocsátása. A megújuló energiaforrások
(nap, szél, víz) nagyságrenddel kisebb
CO

2
-kibocsátásúak, és legkisebb értékkel

az atomerõmûvek bírnak (3,72 g CO
2
/

kW).
Meg kell jegyeznünk, hogy az egyen-

letes energiatermelés szempontjából az
atomerõmûvek a legmegbízhatóbbak.
Hazánk energiaellátásának jelentõsebb
része (53-54%-a) nukleáris erõmûtõl
származik, amely forrást a jövõben sem
nélkülözhetünk, különösen, ha a ma
közkeletû, célul kitûzött „karbonsemle-
gességet” szeretnénk elérni. (https://hu.
wikipedia.org/wiki/MVM_Paksi_
Atomer%C5%91m%C5%B1)

Nézzük meg a másik nagy CO
2
-kibo-

csátó iparágat, a közlekedést. Általában
elmondhatjuk, hogy ebben a szektorban
a légiközlekedés a legnagyobb kibo-
csátó: teljesítményegységenként, utaski-
lométerenként 450 gramm CO

2
-t bocsát

ki, kétszeresét a személyautókénak,
nyolcszorosát a távolsági buszokénak,
30-szorosát a vasúténak.

Csak megjegyezzük, hogy egy utas
óránként 37 g CO

2
-t bocsát ki, tehát az

emberi hozzájárulás sem elhanyagolható.

A metán
A napi sajtóban gyakran elõforduló

másik üvegházhatású gáz a metán (CH
4
).

Koncentrációja a légkörben 0,0002 tér-
fogat % (2x10-4) azaz 200-szor kisebb,
mint a CO

2
 koncentrációja. A probléma

onnan ered, hogy a metán üvegház ha-
tása egy molekulára nézve 28-szor na-
gyobb, mint a szén-dioxidé, azonban ezt
ellensúlyozza, hogy lebomlása a légkör-
ben gyors folyamat. A regionális kibo-
csátás szintén nagyon változatos, az
összes metán 65%-a trópusi emisszió,
fõleg Kelet-Afrika nagy mocsaraiból
származik. A 6. ábrán a globális metán-
háztartást mutatjuk be.

A kibocsátó források a fosszilis ener-
gia produkció és felhasználás, a mezõ-
gazdaság (benne a kérõdzõ állatok me-
tán-termelése), a biomassza elégetése és
elégése, a vizes élõhelyek (mocsarak, lá-

Folytatása a 19. oldalon.

Folytatás a 17. oldalról.

4. ábra. Az egy fõre esõ CO
2
 kibocsátás a fõbb ipari országokban 2014-ben (tonna/

fõ) Magyarországgal összehasonlítva. (HU = Magyarország, Brazília és India
között).

3. ábra. Az egy fõre esõ CO
2
 kibocsátás Magyarországon 2005 és 2014 között

(tonna/fõ).

5. ábra. Erõmûvek fajlagos szén-dioxid-
kibocsátása energiaegységenként (g
CO2/kW).
Balról jobbra: 1 = atomenergia; 2 = víz;
3 = szél; 4 = gáz és gõz; 5  = gõztur-
bina; 6 = kõolaj, 7= szén. Forrás: http:/
/enfo.agt.bme.hu/drupal/node/10682
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pok), és az egyéb természetes emisszió
(felfelé nézõ nyilak, melyek vastagsága
arányos a mennyiséggel). Lebontási fo-
lyamatok a légköri kémiai reakciók és a
talajban való elnyelõdés (lefelé mutató
nyilak). Az adatok teragram/év (1012
Tg/év) dimenzióban vannak megadva,
az átlag és a minimum-maximum érté-
kekkel.

Az eredõ mérleg mintegy 15%-os
metán koncentráció emelkedés a légkör-
ben az utóbbi 40 év alatt (7. ábra).

Nézzük meg hazánk metánkibocsá-
tását a 2012-es év adatait összehason-
lítva néhány más országéval, illetve
HongKong városéval (1. táblázat). A ki-
bocsátás 1970-hez képest minden forrás-
nál számottevõen növekedett, egyedül
Magyarország esetében csökkent, és
2012-ben az összesnek csupán 0,09%-
a! Ebben a mutatóban is a legjobb he-
lyen állunk. Mit tudunk tenni? Gyakor-
latilag semmit, tavainkat, vizes élõhelye-
inket nem száríthatjuk ki. A mezõgaz-
dasági termelést sem csökkenthetjük a
Föld növekvõ, 7,5 milliárdos népes-
ségének igényével szemben. Hagyjuk
kérõdzõ állatainkat is békésen kérõdzni.

Mi várható a jövõben? A globális
hõmérséklet emelkedés következtében
felolvad az örök fagy (permafroszt)
birodalmában lévõ talaj, ami lényeges
emelkedést okozhat mind a CO

2
, mind

a metán légköri koncentrációjában. Sõt,
egy új jelenséget is megfigyeltek: a talaj
mély rétegei alatt felgyülemlõ metán
felrobbanva tör a felszínre, óriási krátert
képezve. A következõ oldalon található,
8. ábra ezeket a jelenségeket mutatja be.

Összefoglalva megállapíthatjuk,
hogy a mostani korszakban a globális
felmelegedés folytatódik, aminek rész-
ben antropogén hatások az okai. Meg-
vizsgálva az üvegház hatású gázok kibo-
csátásának arányait, kiderül, hogy annak
jelentõsebb hányadát a globális nagyipar,
az energiaipar és a közlekedés idézi elõ.
Csökkenteni az emissziót ezen tevékeny-
ségek átformálásával lehetséges.

Egyénenként csak nagyon kis, fõleg
lokális változásokat érhetünk el. Fontos,
hogy közösségeinkben és saját környe-
zetünkben tartsunk rendet, érezzük job-
ban magunkat, csökkentsük a mûanya-
gok használatát, ezzel mintegy üzenve
a nagyiparnak, hogy a kevesebb is elég,
sõt, kívánatos (õk azzal takaróznak,
hogy „igény van rá”). Összehasonlítva
a szén-dioxid és metán kibocsátás rész-

Folytatása a 20. oldalon.

Folytatás a 18. oldalról.

6. ábra. A globális metán-háztartás. (The Global Methane Budget 2000-2017. http:/
/publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC102625)

7. ábra. A metán koncentráció emelkedése ppb (part per milliárd) egységekben
kifejezve az évek függvényében.

1. táblázat. Magyarország metán-kibocsátása már forrásokkal összehasonlítva (1000
tonna CO

2
 egyenértékben kifejezve).

 METÁN EMISSZIÓ
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Létünk alapja az élõvilág változatosságának megõrzése –
erre figyelmeztet a 30. magyar és az 50. világméretû Föld
napja, melynek kiemelt témája a biológiai sokféleség meg-
õrzése.

Agyonnyomjuk a vadvilágot, túlfogyasztunk és túlterjesz-
kedünk, ezt jelzi évrõl évre a WWF Élõ bolygó jelentése. Az
emberiség beavatkozása a természet évezredes egyensúlyába
veszélyezteti a vadonélõk, köztük a beporzó rovarok, növények
létét. A biológiai sokféleség csökkenésének 60%-áért étren-
dünk, pontosabban az állatok takarmánya felel.

Mit tehetsz Te? Sokat. Zöldítsd környezetedet, ültess fát,
termelj haszonnövényeket, komposztálj, éheztesd a kukát,
szigetelj, közlekedj közösen, ne vásárolj csomagoltat, élj mû-
anyagok nélkül, válts környezetbarát szerekre, félkész, kész
helyett egyél friss hazait, egyél kevesebb állatit... ajándék a
környezetnek, egészségednek. Minden héten.

A Föld napja mára a legnagyobb önszervezõdõ környezeti
megmozdulássá vált Magyarországon.

Cselekvõ ünnep, amely mindnyájunk jövõjérõl szól. Kb.
10 évünk maradt a cselekvésre.

arányos mennyiségeit, hazánk minden
tekintetben a legjobb helyeket foglalja
el a klímaváltozás elleni tevékenység-
ben.

FÖLD NAPJA 2020 – április 22.
Cselekedj Te is! A szemétszedés, a szelektív gyûjtés már

nem elég.
/https://fna.hu/afoldnapja/ Sebõk Jánosné

8. ábra. A jelenkori permafroszt területe és egy metánrobbanás okozta kráter a tundrán.

Folytatás a 19. oldalról.

Következõ, befejezõ írásunkban
megvizsgáljuk, hogy termesztett növé-
nyeink hogyan válaszolnak a változó
klimatikus viszonyokra. Ez érinteni fogja

a mezõgazdasági termelést, és a téma
érdeklõdésre tarthat számot a mezõ-
gazdasággal foglalkozók körében.

Dr. Erdei László
erdei@bio.u-szeged.hu

„Kérdezte-e már valaki: óh, én uram, áldott jó föld, tetszik-e az neked, amit mi idefenn cselekszünk; hogy a szép
hûs erdõket kiirtjuk felõled, meztelenül hagyva testedet kínzó urad, a nap tüze elõtt, hogy folyóidat mederbe szorítjuk,
tavaidat kiszárítjuk, s kényszerítünk szomjazni; hogy testedet felhasogatjuk, hantjaidat összetörjük, és kényszerítjük
azokat ételt, italt termeni számunkra; hogy vérrel itatjuk hímes pázsitodat, s halottaink elássuk kebledbe? Tetszik-
e az neked, hogy mi itt élünk rajtad, és áldunk, és átkozunk, hogy táplálj minket, és törjük a fejünket rajta, hol
lakik még kevés ember felszíneden, hogyan lehetne ottan is elszaporodni fajunknak?” Jókai Mór: Szomorú napok (részlet)
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RÉGI RECEPTEK, HAGYOMÁNYOS ÍZEK

TÖRTELEN
ÚJ

ROVAT!

2020. február 9-én, a helyi értéktár ülésén megjelent
Kisfaludi Aranka, a Pest Megyei Kormányhivatal Érték-
tár Bizottságának tagja.

A Helyi Értéktár Bizottság dr. Erdei László vezetésé-
vel bemutatta az eddig feldolgozott nyolc témakört,
értékelte, indokolta, amit korábban postán elküldött a
megyéhez. A megye megjelent képviselõje a beküldött
anyagot elfogadta, egyetértett vele és a megyei értéktárba
történõ felvételt támogatni fogja. Ezt követõen Godó
Tibor polgármester felkeresi a megyei közgyûlés elnökét
a helyi értéktár mûködésével kapcsolatban.

Törtel Község Önkormányzata

Kenyértésztában
sült csülök
Bakos Jánosné módra

Kenyértészta:
60 dkg fehér fi-
nomliszt, 3,5 dkg
élesztõ, 3 dl lan-
gyos víz, 1 teáska-
nál só.
A lisztet kissé fel-
melegítem a keve-
rõtálban és a köze-

pében kialakítok mélyedést. Ide teszem
az élesztõt és langyos vízzel elkeverem,
majd 30 percig hagyom kelni. Ezután
addig dagasztom a tésztát, míg az az
edény falától elválik és szép hólyagos
lesz. Ekkor a tetejét meghintem liszttel,
letakarva meleg helyre téve kb. egy órát
kelesztem. Amikor megkelt, kétfelé osz-
tom. A tésztát kinyújtom 1,5-2 cm ma-
gasra. Megkenem mustárral, vagy majo-
nézes tormával és rárakom a szeletelt
csülköt és feltekerem. Még hagyom
kelni és utána 200 C fokos sütõben
megsütöm.
Csülök készítése:
A csülök lehet friss, vagy füstölt, ki

melyiket szereti. Elõzõ nap megfõzöm,
hogy kihûljön, majd a bõrét, és ha vastag

a zsíros része levágom. Széles szeletekre
vágom. Lehet egyben is hagyni és akkor
az egész tésztába teszem, és cipó formá-
jában sütöm.

Hidegtál
a húsvéti
lakomához
Dajka Tiborné Gizike módra

Franciasaláta alapot csinálunk.
Hozzávalók: franciasaláta keverék, jó
minõségû tejföl, tojássárgája (ez a készí-
tett mennyiségtõl függ), só, bors, mustár,
olaj, porcukor, pici citromlé. Ezt jól ösz-
szedolgozzuk, majd a megfõzött, kihûtött
alapanyaghoz kavarjuk. Darabolunk bele
almát, csemege uborkát is ízlés szerint.
Én apró kockákra szoktam.
Kaszinótojás: mennyiségtõl függõen, 8
tojáshoz írom az alapanyagokat. Tojá-
sokat megfõzzük, megpucoljuk, majd
félbe vágjuk. Kiszedjük a sárgáját, adunk
hozzá 2 evõkanál majonézt, ízlés szerint

mustárt, sót, pici borsot, 8 dkg vajat.
Összekeverjük és a félbe vágott tojá-
sokba töltjük. Tojások bevonása: Forró
vízbe kavarjunk zselatint de nem kell
fõzni! Kanalazzunk hozzá pár kanál ma-
jonézt. Ezzel vonjuk be a tojásokat.
Mikor megdermedt, lehet díszíteni.
Sonkatekercs: 30 dkg vékonyra vágott
sonka (kb. 22 szelet). Csinálunk egy
besamel mártást: 5 dkg vajat 5 dkg liszt-
tel világosra pirítunk. Felengedjük 2 dl
tejjel és addig forraljuk, amíg besû-
rûsödik. Kihûtjük és adunk hozzá üveges
reszelt tormát, majonézt és ízlés szerint
ízesítjük. A sonkaszeletekre nyomunk a
masszából majd feltekerjük. A francia-
saláta alapra rakjuk a kaszinótojással és

végül díszítjük tetszés szerint. Én a son-
katekercseket átkentem zselatinnal, hogy
szép fénye legyen. Jó étvágyat, kellemes
Húsvéti ünnepeket kívánok!

Köszönjük szépen Bakos Jánosné Zsu-
zsinak és Dajka Tiborné Gizikének ezt
a különleges, házi készítésû, húsvéti sül-
tet és a gyönyörû és nagyon finom hús-
véti hidegtálat!

Czeróczki Ferencné
fõszerkesztõ

A helyi értéktár ülése
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Törteli Híradó
A Törteli Önkormányzat tájékoztatója

Megjelenik havonta 1600 példányban
A kiadvány ingyenes

Szerkesztõség címe:
Törtel, Szent István tér 1.

Fõszerkesztõ: Czeróczki Ferencné
E-mail: tortelhirek@gmail.com

Felelõs kiadó:
Apáti Bt., Cegléd, Kazinczy u. 44.

Apáti-Tóth Áron

Tördelõszerkesztõ: Pásztor Zoltán

Nyomdai munka:
Apáti Nyomda Cegléd

CSATORNA U. 8. Tel.: (53) 313-565

Terjeszti
Törtel Község Önkormányzata

Ismét szépkorú törteli lakost köszönt-
hetett Godó Tibor polgármester úr és
Czeróczki Ferencné alpolgármester asz-
szony. Dr. Pásztor Ferencné, Ilonka
néni 90. életévét töltötte be 2020. áp-
rilis 2-án, mely alkalomból jó egészsé-
get, kedves családja körében eltöltött
további boldog éveket kíván és gratulál:
Törtel Község Önkormányzata.

Egyre csak peregnek a napok az évek
homokóráján,

Lassan fogyó kanócként az élet égõ
gyertyáján,

Amit máig megélt, majd emlékké
kövülnek,

Akár jók, rosszak, keserûek, vagy szépek.

De felejtse el mi fájt, csak a jókra
emlékezzen,

Letévén a terheit, az útján továbblépjen,
Lássa nem hiábavaló a céltudatos, küzdõ

élet,
Ha minden rezdülését áthatja az igaz

szeretet!

Íme, újabb mérföldkõhöz érkezett eme
mai napon,

Kívánjuk Ilonka néninek, hogy továbbra is
boldog legyen nagyon,

Örüljön szívbõl mindannak, amit
Isten adott!

S fogadja most köszöntésünk:
Boldog Születésnapot!

Köszönetet mondunk
mindazoknak, akik

DÉTÁRI EMESE
temetésén részt vettek,

sírjára koszorút és
virágot helyeztek,

utolsó útjára elkísérték Õt.
Gyászoló család

Hálás szívvel mondunk
köszönetet mindazok-
nak, akik férjem,
id. Túri István

temetésén megjelentek,
sírjára virágot, koszorút
hoztak. Köszönetet mon-
dunk Farkasné Marticsek
Máriának segítõkész
munkájáért. Köszönet
még az Õszirózsa dolgo-
zóinak az itt ellátott fe-
ladatuk elvégzéséért.

Gyászoló család

Isten éltesse,
Ilonka néni!


